
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 85 del 18/07/2009

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA SOCIETA' DI RISTORAZIONE "SE.RA 
SERVIZI DI RISTORAZIONE ASSOCIATI - S.R.L.". PRESA 
D'ATTO.

L'anno duemilanove addì diciotto del mese di Luglio alle ore 10:00, 
convocata con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteVOGLI MASSIMILIANO Sindaco

PresenteZANOTTO LINO Vicesindaco

PresenteCHIARI MATTEO Assessore

PresenteMEI MILLA Assessore

AssenteSPADA GIAMPIERO Assessore

AssenteDI RAIMO SANTE Assessore

4 2Totale presenti: Totale assenti:

Assenti giustificati i signori: SPADA GIAMPIERO, DI RAIMO SANTE.

Partecipa il Segretario Comunale Sostituto del Comune,  ZAMBONI SABRINA.

In qualità di SINDACO, il Sig. VOGLI MASSIMILIANO assume la presidenza 
e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 18/07/2009

OGGETTO:
COSTITUZIONE  DELLA  SOCIETA'  DI  RISTORAZIONE  "SE.RA  SERVIZI  DI
RISTORAZIONE ASSOCIATI - S.R.L.". PRESA D'ATTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  40  del  27/10/2008,  esecutiva,  ad  oggetto
“Definizione  delle  modalità  di  gestione  dei  servizi  di  ristorazione  scolastica  e  sociale  e   delle
interazioni  tra  i  Comuni  di  Galliera,  Malalbergo,  San Giorgio di  Piano e  San Pietro  in  Casale
nonché individuazione del modello organizzativo e determinazione del percorso di costituzione.
Approvazione atti.”

Dato  atto  che  il  Comune  di  San  Pietro  in  Casale,  individuato  quale  Comune  capo  fila
competente all’adozione degli atti per l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica per la
selezione del socio privato della Società mista per la gestione dei servizi di ristorazione scolastica
e sociale, con determinazione n. 197 del 17/07/2009 ha dichiarato aggiudicatario della selezione
stessa il R.T.I. costituito dalle ditte Marangoni s.r.l. e Sommaro Sandro;

Rilevato  che  la  deliberazione  consiliare  n.  40/2008,  nell’autorizzare  l’assunzione  della
partecipazione del  Comune di  Malalbergo alla  costituenda Società per i  servizi  di  ristorazione,
dava atto che da tale partecipazione poteva derivare un aumento della spesa annua relativa ai
servizi esternalizzati fino ad un massimo di euro 40.000,00;

Riscontrato che la procedura di gara sopra citata si è conclusa con l’aggiudicazione della
gestione del servizio di ristorazione scolastica ad un costo pasto pari ad euro 5,35 IVA esclusa,
costo pasto inferiore all’attuale costo praticato dalla ATI CIR-CAMST affidataria del servizio (costo
pasto pari ad euro 5,44 IVA esclusa);

Dato  atto  pertanto  che  non  sussiste  aumento  di  spesa  a  carico  dei  bilanci  futuri  in
conseguenza della costituzione della Società in oggetto e della contestuale esternalizzazione del
servizio  di  ristorazione  alla  Società  stessa,  e  risulta  quindi  rispettato  il  limite  posto  dalla
deliberazione consiliare n. 40/2008;

Dato atto infine che non vi sono costi diretti di personale impiegato nel servizio di refezione
(gestione appaltata), ad esclusione di costi di personale amministrativo impiegato in attività che
dovranno continuare ad essere svolte in quanto funzionali all’espletamento del servizio affidato alla
Società;

Ritenuto  opportuno  specificare  con  l’adozione  del  presente  provvedimento  che  la
costituzione della Società di ristorazione sovracomunale rispetta il comma 27 e seguenti  dell’art. 3
della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) e successive modificazioni come da asseverazione del
Revisore Unico ai sensi del comma 32. 

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.;
- la  deliberazione  G.M.  n.  155/2008  ad  oggetto  “Approvazione  PEG  anno  2009:

assegnazione budgets” e s.m.;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.267/00;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 18/07/2009

DELIBERA

1) Per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  di  prendere atto dell’avvenuta  individuazione del  socio
privato della costituenda Società mista “Se.RA Servizi Ristorazione  associati – s.r.l.” e del
contestuale affidamento alla società stessa dei servizi di ristorazione scolastica e collettiva
a valenza sociale dal 01/01/2010 (avvio della produzione pasti) al 31/12/2024.

2) Di dare atto che non sussiste aumento di spesa a carico dei bilanci futuri in conseguenza
della costituzione della Società in oggetto e della contestuale esternalizzazione del servizio
di ristorazione alla Società stessa, e risulta quindi rispettato il limite di aumento di spesa
annua posto dalla deliberazione consiliare n. 40/2008.

3) Di dare atto che l’attuale organizzazione del servizio di refezione non prevede costi diretti di
personale (la gestione è appaltata) e che la quota di spesa di personale individuata nella
R.P.P. ed imputata al servizio di refezione (euro 29.691) è riferita ad attività che:

 per  l’anno  2010   rimarranno  in  capo  al  Settore  Servizi  alla  Persona a  titolo  di  attività
funzionali  allo  svolgimento  del  servizio  da  parte  della  Società  di  ristorazione;  a  titolo
esemplificativo,  si  elencano:  raccolta  iscrizioni  ristorazione  scolastica,  comunicazioni  e
aggiornamenti degli iscritti e relative diete speciali alla Società, ammissione al servizio di
refezione anziani,  costituzione circolo di qualità e relativi incontri, elaborazione ingiunzioni
di pagamento per utenti morosi;

 per l’anno 2011, esercizio in cui si prevede la piena entrata a regime della nuova società,
verrà effettuata contestualmente alla redazione del piano triennale delle assunzioni,  una
valutazione complessiva dei carichi di lavoro che dovrà verificare la quota di personale da
assegnare eventualmente  ad altre mansioni.

4) Di autorizzare il  Sindaco pro tempore del Comune di  Malalbergo a sottoscrivere gli  atti
costitutivi della Società in oggetto. 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del
D.Lgs.267/00,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  stante  l’urgenza  di
provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE SOSTITUTOIL SINDACO

F.to VOGLI MASSIMILIANO F.to  ZAMBONI SABRINA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Comunale il 
29/07/2009 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Comunicata ai Capigruppo Consiliari Prot. del ____________  /   ______________.

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

RESPONSABILE SERVIZIO STAFF

Data, 29/07/2009

DOTT.SSA PETRUCCI RITA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267 (T.U.E.L.) e successive modificazioni, il giorno 18/07/2009.

[ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°)

Data, 18/07/2009

F.to DOTT.SSA PETRUCCI RITA

IL RESPONSABILE SERVIZIO STAFF



Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Servizi alla Persona - Cultura 
Proposta N° 88/2009

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA SOCIETA' DI RISTORAZIONE "SE.RA SERVIZI DI RISTORAZIONE 
ASSOCIATI - S.R.L.". PRESA D'ATTO.

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DOTT.SSA  SABRINA ZAMBONI

Data   14/07/2009

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lsg 267/2000 T.U.E.L.

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

F.to RAG.  CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 14/07/2009 


